A N

CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO
Estado de São Paulo

cidade de

~-Pequena, mas atrevida

INDICAÇÃO Nº 53/2024
de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos

Assunto: Sugerindo ao Prefeito a Disponibilização de Telefone Celular no Posto de

Atendimento do Correio.

O vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos, com amparo no art. 21 7 do RI, indica

... ao prefeito as seguintes providências:

A disponibilização de telefone celular nos correios para que os usuários da

zona rural possam fazer contato com o servidor visando confirmar a

chegada de correspondência, bem como saber se o correio estará aberto

quando da sua ida à agência. E que o servidor dos correios seja instruído

a colher todos os contatos telefônicos das zonas rurais, bem como divulgar

o telefone dos correios para os moradores da zona rural, facilitando a

comunicação entre servidor e usuário da zona rural, visando evitar perda

de tempo e também gastos desnecessários.

JUSTIFICATIVA

Em visita a zona rural, alguns usuários informaram que acontece de chegar no

posto de atendimento dos correios e o mesmo estar fechado porque o servidor saiu para

entregar correspondência. Quando isso ocorre, o trabalhador rural perde tempo e dinheiro,

tendo que retomar em outra oportunidade. A medida acima, evitará a perda de tempo útil,

tempo este que poderá ser empregado nas atividades rurais, além de evitar gastos

desnecessários com combustíveis.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2024.

~ ~

Ge o ngues dos Santos
Vereador

Câmara Municipal de Fernão

IIIIII IIII IIIII Ilillllllllillllllll 111111111111111
PROTOCOLO GERAL 2!2/2024
Data: 17/09/2024 - Horário: 16:30

Legislativo - IND 53/2024

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, nº 425 • Centro • CEP 17460-023 • Fernão/SP.
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mall: camara@fernao.sp.leg.br

Site: www.fernao.sp.leg.br